
II^ Unità Operativa –  Ufficio III  0775/296259 - 0775296232 

      mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it;      francesco.patrizi2@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it 

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 
 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge del 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm. ii.”Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge del 12 marzo 1999 n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTA la L. del 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’articolo 4 della Legge 

3 maggio 1999, n. 124 e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte 

all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo 

determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO  il D.P.R. 445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo n. 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” come novellato dal D.Lgs. 101/18; 

 VISTO  il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020, 

n. 41, come modificato dal decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni 

dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter, il quale dispone 

che: “La valutazione delle istanze per la costituzione delle graduatorie di cui al comma 6-bis 

dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, è effettuata dagli uffici scolastici territoriali, 

che possono a tal fine avvalersi delle istituzioni scolastiche della provincia di riferimento per 

attività di supporto alla valutazione di istanze afferenti a distinti posti o classi di concorso, 

ferma restando l’approvazione di dette graduatorie da parte dell’ufficio scolastico provinciale 

territoriale competente”; 

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:francesco.patrizi2@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III  0775/296259 - 0775296232 

      mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it;      francesco.patrizi2@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it 

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

 
 

VISTA l’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione disciplina, per il 

biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, l’aggiornamento, il trasferimento 

e il nuovo inserimento nelle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e nelle graduatorie 

di istituto su posto comune e di sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche 

statali e del personale educativo; 

VISTO  il decreto prot. n. 0000324 del 13 agosto 2022, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio di 

Frosinone, di approvazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (G.P.S.) definitive 

della provincia di Frosinone su posto comune e di sostegno del personale docente nelle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado e del personale educativo, per il biennio 

relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

VISTO  il decreto prot. n. 0000337 del 02 settembre 2022, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio 

di Frosinone, di ripubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (G.P.S.) 

definitive della provincia di Frosinone su posto comune e di sostegno del personale docente 

nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado e del personale educativo, per il 

biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

VISTO il decreto prot. n. 0000346 del 16 settembre 2022, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio 

di Frosinone, di ripubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (G.P.S.) 

definitive della provincia di Frosinone su posto comune e di sostegno del personale docente 

nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado e del personale educativo, per il 

biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

DATO ATTO che l’art. 6, comma 4, dell’OM 112/2022 dispone che “Gli aspiranti sono ammessi nelle 

graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 

L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, 

l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione o per i quali 

sia accertata la sussistenza di una delle condizioni ostative di cui al presente articolo”; 

DATO ATTO che l’art. 8, comma 7, dell’OM 112/2022 dispone che “L’Istituzione scolastica ove l’aspirante 

stipula il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie effettua, 

tempestivamente, i controlli delle dichiarazioni presentate” con tutte le conseguenze di cui 

ai successivi commi 8 – 10; 

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:francesco.patrizi2@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III  0775/296259 - 0775296232 

      mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it;      francesco.patrizi2@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it 

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

 
 

 
VISTE le proposte di esclusione inoltrate dai dirigenti scolastici  relativamente ai docenti inseriti  
                            nelle tabelle collocate in calce al presente decreto; 
 

VISTA altresì la segnalazione pervenuta a questo ufficio, in cui il candidato GUIDA Aldo ( 

23/04/1962) dichiara che per mero errore si è inserito in prima fascia GPS per la scuola 

dell’infanzia (AAAA) pur non avendo titolo idoneo di accesso;   

VISTA inoltre la richiesta dell’aspirante Coppola Manuel ( 24/06/1995) di cancellazione dalle GPS 

della provincia di Frosinone per trasferimento ai fini lavorativi in altra provincia;   

PRESO ATTO che i suindicati aspiranti non risultano essere in possesso dei requisiti per l’ammissione alle 

                              rispettive classi di concorso, con particolare riferimento ai titoli di accesso; 

 

   RITENUTO       pertanto, di dover dare esecuzione agli esiti dell’attività di valutazione sopraindicata e di dover 

escludere gli aspiranti sottoelencati, ciascuno in relazione alla puntuale motivazione di seguito 

indicata e per le classi di concorso specificate ed in via consequenziale, di dover annullare le 

proposte di incarico a tempo determinato di cui erano destinatari i predetti aspiranti; 

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:francesco.patrizi2@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III  0775/296259 - 0775296232 

      mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it;      francesco.patrizi2@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it 

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

 
 

 
DISPONE 

 
Art.1 

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, a parziale rettifica del decreto prot. n. 0000346 

del 16 settembre 2022 di pubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (G.P.S.) 

definitive della provincia di Frosinone su posto comune e di sostegno del personale docente 

nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado e del personale educativo per il 

biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

 
a) l’esclusione dalla I fascia delle GPS dei candidati di seguito elencati 

 

I FASCIA GPS 

Cognome Nome      Motivazione Classi di 
concorso 

DI ZAZZO BENITO 
Mancanza titolo di  accesso 

 AB56 

 

DI ZAZZO BENITO 
Dimissioni dal servizio a.s. 
22/23 - Perdita possibilità di 
conseguire supplenze da GPS  
per gli anni scol. 22/23 e 
23/24. 

B016 ( 
Fascia II°) 

ADSS  

MAUTI MAURA Mancanza titolo di      accesso EEEE  

  

GUIDA  ALDO Mancanza titolo di      accesso AAAA 

MARCELLI  JESSICA Mancanza titolo di accesso 
B012 

  B033 

PAOLOZZI NATASHA mancanza titolo di accesso  
 

AE24 
AE25 

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:francesco.patrizi2@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III  0775/296259 - 0775296232 

      mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it;      francesco.patrizi2@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it 

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

IANUARIO STEFANIA Dimissioni dal servizio a.s. 

22/23 - Perdita possibilità 

di conseguire supplenze da 

GPS  per gli anni scol. 

22/23 e 23/24. 

AAAA - EEEE 

SCAFI LEANDRO Mancanza titolo di    accesso 
 

A041 

LOMBARDI RESTITUTA Mancanza titolo di     accesso 

 

 
B016 

MYSKIV DANIEL 
MYKOLA 

Mancanza titolo di accesso 
 

AM56 

DERME CHIARA Mancanza titolo di accesso 
 

AM55   
AM56   

COLABOVE VALERIO Mancanza titolo di accesso 
  

PPPP 

MALANDRUCCO  ROBERTA Mancanza titolo di accesso 
 

PPPP 

MONGILLO MADDALENA Mancanza titolo di accesso 
 

PPPP 

IACOUCCI ALESSANDRA Mancanza titolo di accesso 
 

PPPP 

CELLETTI DANIELA Mancanza titolo di accesso 
 

PPPP 

D’AMORA GIOVANNI Mancanza titolo di accesso 
 

PPPP 

FICO VINCENZA Mancanza titolo di accesso 
 

PPPP 

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:francesco.patrizi2@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III  0775/296259 - 0775296232 

      mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it;      francesco.patrizi2@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it 

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

MAROCCA EMANUELA Mancanza titolo di accesso 
 

PPPP 

MORGANI SIMONA Mancanza titolo di accesso 
 

PPPP 

MATRONE GIUSEPPINA Mancanza titolo di accesso 
PPPP 

RINALDI MARIA LUISA Mancanza titolo di accesso 
 

PPPP 

SARANDREA  CLAUDIA Mancanza titolo di accesso 
 

PPPP 

TURCHETTA NADIA Mancanza titolo di accesso 
 

PPPP 

VENDITTELLI  ANTONELLA Mancanza titolo di accesso 
 

PPPP 

    

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:francesco.patrizi2@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III  0775/296259 - 0775296232 

      mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it;      francesco.patrizi2@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it 

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

 

 
 
 

 
B) l’esclusione dalla II fascia delle GPS dei candidati di seguito elencati 

 
 

II FASCIA GPS 

Cognome Nome Motivazione Classi di 
concorso 

URBANO  FEDERICO Mancanza titolo di accesso B001  

DI ZAZZO BENITO Mancanza titolo di accesso A030 
 

CAVALIERE VALERIA Mancanza titolo di accesso A021 

GALLINELLI TOMMASO Mancanza titolo di accesso A026 
B003 
B017 
A036 
A047 

 

MARTINI FABIO Mancanza titolo di accesso A040 

CARINCI LUCA Mancanza titolo di accesso A020 
A042 

CIPPITELLI ELEONORA Mancanza titolo di  accesso A035 
A044 

MARROCCO PAOLA Mancanza titolo di     accesso 
PPPP 

 

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:francesco.patrizi2@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III  0775/296259 - 0775296232 

      mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it;      francesco.patrizi2@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it 

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

MANCINI VALERIA Mancanza titolo di     accesso 
 

A037 

MAUTI  MAURA MANCANZA 24 CFU 
B023 

PAOLOZZI NATASHA Mancanza titolo di accesso  
A022 

FEDELI  CESARE Dimissioni dal servizio a.s. 

22/23 - Perdita possibilità di 

conseguire supplenze da 

GPS  per gli anni scol. 22/23 

e 23/24. 

A029 –A030 
AF55 – AF56 
A064 

COPPOLA  MANUEL  Su istanza di cancellazione 
 B016 

    

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:francesco.patrizi2@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III  0775/296259 - 0775296232 

      mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it;      francesco.patrizi2@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it 

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

 

 
 

Art. 2 

 

I contratti a tempo determinato, assegnati da GPS, per l’anno scolastico 2022/2023 ai docenti 

sottoelencati sono annullati. 

I dirigenti scolastici preposti agli istituti interessati provvederanno alla caducazione dei contratti 

eventualmente stipulati e ad ogni altro eventuale, consequenziale adempimento. 

 

 

 

Art. 3 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 

giorni. 

 

 
IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Azzurra Mottolese 
 

 

 

Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 

della provincia di Frosinone 

Ai candidati interessati 

All’Albo 

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:francesco.patrizi2@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/

		2023-07-11T19:29:20+0000
	MOTTOLESE AZZURRA


		2023-07-13T08:58:47+0200
	protocollo




